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Số:           /KH-UBND Tây Sơn, ngày      tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 

và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện  

 

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh 

về thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và 

Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế 

hoạch thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 

và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện, với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận 

thức cho già làng, trưởng thôn, làng, người có uy tín, chức sắc tôn giáo, đồng 

bào dân tộc thiểu số và Nhân dân. Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận 

thông tin về khoa học công nghệ và quảng bá các sản phẩm của địa phương cho 

bạn bè trong nước và thế giới.  

- Nâng cao khả năng ứng dụng và sử dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát 

triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đặc biệt là 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. 

2. Yêu cầu 

- Sản phẩm thông tin đối ngoại phải có nội dung phù hợp với chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương và khả năng tiếp cận thông tin của người dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

 - Các nội dung, hoạt động được triển khai đồng bộ và hiệu quả; bám sát 

theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Thông tư số 03/2023/TT-

BTTTT ngày 30/5/2023 và không trùng lặp với các chương trình, đề án khác. 
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 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Sản xuất nội dung phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và 

thông tin đối ngoại thuộc nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi (Nội dung số 02, Tiểu dự án 1 - Dự án 10) 

1.1. Yêu cầu đối với sản phẩm thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi  

- Sản phẩm thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi phải có nội dung phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước. 

 - Sản phẩm thông tin phải gắn với thực hiện mục tiêu thông tin đối ngoại 

của huyện, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng tiếp cận thông tin của 

Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. 

 - Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác sản xuất các sản 

phẩm thông tin đối ngoại phù hợp với nhu cầu nhiều địa bàn, có thể sử dụng 

chung cho công tác thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại trên địa bàn 

huyện. 

- Không trùng lặp với việc thực hiện nhiệm vụ của các chương trình, đề 

án khác sử dụng nguồn vốn nhà nước. 

1.2. Nội dung sản phẩm thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi 

 - Tuyên truyền chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước trong quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên 

giới quốc gia; xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; góp 

phần tăng cường, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; bảo 

đảm các dân tộc bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng phát triển. 

 - Tuyên truyền về tiềm năng, thế mạnh, các chính sách thu hút đầu tư ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; các giá trị, bản sắc văn hóa truyền 

thống của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện gắn với phát 

triển du lịch. 

 - Tuyên truyền về thành tựu của Việt Nam trong công tác bảo vệ và thúc 

đẩy quyền con người ở đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện; tình hình tội phạm; tội phạm công nghệ cao để nâng cao cảnh giác, 

phòng ngừa cho người dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

đấu tranh với các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng không gian 

mạng nhằm chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc; những nỗ lực, 

quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong việc bảo đảm quyền của đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

1.3. Hình thức sản phẩm: Bản tin (thể hiện dưới dạng âm thanh, chữ viết, 

hình ảnh), tài liệu (thông tin chuyên đề, sổ tay nghiệp vụ), tờ rơi, tờ gấp, áp 

phích, thư viện điện tử, video clip. 
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1.4. Thời gian thực hiện: Giai đoạn từ năm 2023 - 2025. 

1.5. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

1.6. Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, UBND xã Vĩnh An, Tây Xuân. 

2. Thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công 

nghệ thông tin (Nội dung số 3, Tiểu dự án 2 - Dự án 10) 

 2.1 Nội dung: Đầu tư thiết bị cơ bản tại mỗi điểm hỗ trợ đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi ứng dụng công nghệ thông tin  

2.2. Thời gian thực hiện: Hàng năm, giai đoạn từ năm 2023 - 2025.  

2.3. Đơn vị thực hiện: UBND xã Vĩnh An, Tây Xuân. 

2.4. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Văn phòng 

HĐND và UBND huyện, các đơn vị có liên quan.  

2.5. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Vĩnh An và Nhà văn hóa thôn Đồng 

Sim, xã Tây Xuân. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ kinh phí 

phân bổ cho Văn Phòng HĐND và UBND huyện và UBND xã Vĩnh An, Tây 

Xuân để thực hiện Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn các địa 

phương liên quan triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, thông tin 

đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số; hướng dẫn xã Vĩnh An, Tây Xuân 

thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin để 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - 

Thể thao huyện tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật, các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước đến đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; phối hợp tham mưu tổ 

chức truyền thông, quảng bá truyền thống văn hóa của địa phương, các phong 

tục, tập quán tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số thông qua tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động du lịch trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. 
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- Thường xuyên chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin tuyên truyền, 

thông tin đối ngoại cho hệ thống đài truyền thanh cơ sở, nhất là các xã miền núi, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tham mưu đăng ký, phối hợp tổ chức tập huấn, 

bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức có liên quan về kỹ năng biên 

tập tin, bài, xây dựng sản phẩm truyền thông thông tin đối ngoại và kỹ năng 

hướng dẫn, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận công nghệ thông tin, sử 

dụng các dịch vụ số, dịch vụ công trực tuyến… để phục vụ vào nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, nâng cao đời sống tinh thần. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự 

án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện theo quy 

định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Vĩnh An, Tây 

Xuân và các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng kinh phí được cấp để triển khai 

thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và 

Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện theo đúng quy định.  

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tăng cường xây dựng tin, bài phát sóng tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên có liên quan đến cac tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền kết 

quả triển khai thực hiện của huyện và địa phương nội dung về thông tin và 

truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương 

trình; tăng cường tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm đẩy mạnh công 

tác truyền thông, quảng bá thúc đẩy phát triển kinh - xã hội của địa phương; xây 

dựng môi trường văn hóa văn minh, lành mạnh, phát huy tinh thần đoàn kết, 

thống nhất trong cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.  

5. UBND các xã Vĩnh An, Tây Xuân 

- Chủ trì đầu tư, xây dựng và tổ chức hoạt động của điểm hỗ trợ đồng bào 

dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn; đồng thời, tăng 

cường chỉ đạo, quản lý, duy trì, vận hành, khai thác hiệu quả điểm hỗ trợ để 

phục vụ người dân. 

 - Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Văn phòng 

HĐND và UBND huyện tổ chức, triển khai hoạt động thông tin đối ngoại, hoạt 

động truyền thông, quảng bá về kinh tế - xã hội, truyền thống văn hóa của địa 
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phương; hướng dẫn, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận các ứng dụng 

công nghệ thông tin, nền tảng số để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và ổn 

định an ninh trật tự; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực 

hiện tại địa phương.  

- Chỉ đạo đài truyền thanh cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về triển khai thực 

hiện nội dung thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 

thuộc Dự án 10 của Chương trình; đồng thời thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, 

đột xuất kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền 

thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn 

huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:   

- Sở TT&TT; 

- TT Huyện ủy;           (B/cáo)        

- TT HĐND huyện;                                     

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban liên quan;                                               

- UBND xã Vĩnh An, Tây Xuân; 

- CVP, PVP VX, C4; 

- Lưu: VT.    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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